



COMANDO DA AERONÁUTICA  
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO  
SEÇÃO DE SUBSISTÊNCIA

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA A SEÇÃO DE SUBSISTÊNCIA  
**APÊNDICE I**

| ITEM  | Descrição   | Descrição Complementar  | CÓDIGO<br>DAS<br>ESPECÍFICAS<br>CÓD. TÉCNICAS | Aplicação/ Peças por atividade                            | QTD | REQ<br>MIN | REQ<br>MAX | UND | CATMAT | PREÇO      | TOTAL         |
|---|---|-------------------------|---|---|-----|------------|------------|-----|--------|------------|---------------|
| <b>7º uniforme “B” – feminino para atividades de monitoramento de rancho – nutricionista(oficial) e técnica de nutrição(graduada)</b> |   |                         |   |   |     |            |            |     |        |            |               |
| 1   | Sapato preto tipo “soft” antiderrapante                         | Detalhamento no anexo A | FAB-CAL-019                                   | Nutricionista/técnica de nutrição/responsável por estoque | 12  | 1          | 12         | PAR | 446155 | R\$ 197,45 | R\$ 2.369,40  |
| <b>12º uniforme “A” – chefes de cozinha, cozinheiro, auxiliar de cozinha</b>  |   |                         |   |   |     |            |            |     |        |            |               |
| 2   | Sapato branco para cozinheiro                                   | Detalhamento no anexo B | FAB-CAL-018                                   | Chefes de cozinha, cozinheiro, auxiliar de cozinha        | 70  | 7          | 70         | PAR | 372571 | R\$ 155,87 | R\$ 10.910,90 |
| <b>12º uniforme “B” – copa e trabalhos sem contato com manipulação de alimentos</b>   |   |                         |   |   |     |            |            |     |        |            |               |
| 3   | Jaqueta impermeável azul-aeronáutica                            | Detalhamento no anexo C | FAB-AG-026                                    | Efetivo que atua na copa de lavagem                       | 70  | 7          | 70         | UND | 602824 | R\$ 637,50 | R\$ 44.625,00 |
| 4   | Meia bota branca PVC  | Detalhamento no anexo C | FAB-CAL-020                                   | Efetivo que atua na copa de lavagem                       | 70  | 7          | 70         | PAR | 482669 | R\$ 127,32 | R\$ 8.912,40  |
| <b>12º uniforme “C” – trabalhos em refeitórios (arrumadores)</b>  |   |                         |   |   |     |            |            |     |        |            |               |
| 5   | Cinto preto de couro FEM  | Detalhamento no anexo D | FAB-V-102                                     | Arrumador   | 12  | 1          | 12         | UND | 356857 | R\$ 105,00 | R\$ 1.260,00  |
| 6   | Saia preta  | Detalhamento no anexo D | FAB-V-86                                      | Arrumador   | 12  | 1          | 12         | UND | 344383 | R\$ 255,00 | R\$ 3.060,00  |
| 7   | Sapato feminino preto de salto baixo (tipo soft antiderrapante) | Detalhamento no anexo D | FAB-CAL-021                                   | Arrumador   | 12  | 1          | 12         | PAR | 446155 | R\$ 181,63 | R\$ 2.179,56  |
| 8   | Sapato feminino preto de salto médio (comissária e eventos)     | Detalhamento no anexo D | FAB-CAL-017                                   | Arrumador   | 12  | 1          | 12         | PAR | 446154 | R\$ 264,95 | R\$ 3.179,40  |
| 9   | Sapato preto masculino  | Detalhamento no anexo D | FAB-CAL-016                                   | Arrumador   | 70  | 7          | 70         | PAR | 458144 | R\$ 297,87 | R\$ 20.850,90 |

| 12º uniforme “D” – trabalho especiais em refeitórios |                       |                         |           |                               |    |   |    |     |        |            |                |
|--|-----------------------|-------------------------|-----------|-------------------------------|----|---|----|-----|--------|------------|----------------|
| 10   | Blazer feminino preto | Detalhamento no anexo E | FAB-V-010 | Comissario/ eventos especiais | 12 | 1 | 12 | UND | 278230 | R\$ 499,90 | R\$ 5.998,80   |
| 11   | Meio-avental preto    | Detalhamento no anexo E | FAB-V-124 | Comissario/ eventos especiais | 70 | 7 | 70 | UND | 447163 | R\$ 168,07 | R\$ 11.764,90  |
|  |                       |                         |           |                               |    |   |    |     | TOTAL= |            | R\$ 115.111,26 |

São Paulo, datado conforme assinatura digital.

VICTOR SHIGUEO SUGAHARA DO NASCIMENTO - 1º Ten Int  
Chefe da Subseção de Planejamento da SSUB



MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

|                               |   |
|-------------------------------|---|
| Documento:                    | APÊNDICE I  |
| Data/Hora de Criação:         | 17/03/2026 18:41:39   |
| Páginas do Documento:         | 2   |
| Páginas Totais (Doc. + Ass.)  | 3   |
| Hash MD5:                     | e25eafdb42f75e500239cf3e78bb3ac3  |
| Verificação de Autenticidade: | <a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a> |

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten VICTOR SHIGUEO SUGAHARA DO NASCIMENTO no dia 23/03/2026 às 06:52:19 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel WAGNER DE ALMEIDA VITORIA no dia 23/04/2026 às 14:46:50 no horário oficial de Brasília.